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ÖZET 

Şekil bilgisi merkeze alınarak Türk dili ile ilgili yayınlara 

bakıldığında, konuyu gerek art zamanlı gerekse eş zamanlı olarak ele 
alan pek çok çalışmanın bulunduğu görülmektedir. Hatta, bu 

bağlamda, Türk dilinin üzerinde en çok çalışılan, araştırma ve inceleme 
yapılan dil bilgisi alt dalının şekil bilgisi olduğu söylenebilir. Tabii, tarihi 

çok eskilere kadar giden bu çalışmaların her biri, ele aldığı konunun 

ayrıntılandırılmasına zemin hazırlamış, bilinmeyen yönlerine de ışık 

tutmayı amaç edinmiştir. 

Bu makalede, Türk dilinin şekil bilgisi alanına dair 885 

çalışmanın künyesi verilmiştir. Makalede ilk olarak şekil bilgisi 

hakkında genel hatlarıyla bilgiler sunulmuş, ardından künyelerin 

yazımıyla ilgili ayrıntılar üzerinde durulduktan sonra, makaleye 

alınacak malzeme için taranan başlıca kaynakların listesi takdim 
edilmiştir. Ayrıca, çalışmada sadece makalelerle yetinilmemiş, şekil 
bilgisine dair malzeme taşıyan her türlü yayının buraya alınmasına 

gayret gösterilmiştir. Bu itibarla, konuyla ilgili kitaplar ve tezler ile 

kurultay, sempozyum ve kongre bildirileri de listeye dâhil edilmiştir.  

Makalede tek başına Türkiye Türkçesi hareket noktamız olmamış, 
Türk dilinin tarihî dönemlerine odaklanan şekil bilgisi çalışmaları da 

buradaki yerini almıştır. Yine Anadolu ağızlarını temel alan, dil 
biliminin şekil bilgisine bakan tarafı olan ve yaşayan Türk lehçeleri ile 

Türkiye Türkçesini mukayese eden şekil bilgisi çalışmalarına da yer 
verilmiştir.  

Makaleye alınan çalışmaların listesi, kitaplar, tezler, makaleler ve 

bildiriler olmak üzere dört bölümden oluşmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Dil bilgisi, şekil bilgisi, bibliyografya. 
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MORPHOLOGICAL STUDIES IN TURKISH LANGUAGE  

-BIBLIOGRAPHICAL RESEARCH- 

 

ABSTRACT 

It is known that there are various studies related with the 
morphology when the studies on Turkish Language are considered. Also 

in this concept, morphology is known as the most widely studied sub-

discipline of Turkish Language. Each of these studies, which date back 
to very old times, has elaborated the subject deeply and enlightened the 

unknown aspects of the subject field. 

In this study, 885 studies, which are centered on the discipline of 
morphology, are observed. In this study the general aspects of 

morphology are presented, the recordings of the old studies are 

exemplified and afterwards the list of notable references, which will be 

used in the study, is introduced. All the references related with the 
morphology are also considered thoroughly. The books, thesis, 

symposium and conference proceedings are also included. In addition to 

the studies of Modern Turkish, the morphological studies, which 

centered on the historical period of Turkish Language, are also included 

in this study. Morphological studies, which are based on Anatolian 
dialects and comparative Turkish Dialects with Modern Turkish, are 

also discussed in this study. 

The work list of this study are composed of four parts including, 

books, thesis, studies and scientific papers. 

Key Words: Grammar, morphology, bibliography 

 

Yeryüzündeki diller, bu dillerin kökenleri ve akrabalıkları üzerinde durulurken, özellikle 

şekil bilgisi bakımından incelenmektedirler. Bu sebeple, şekil bilgisi çok geniş ve önemli dil bilgisi 

alt dalı olarak karşımızda durmaktadır. 

Tarihî sürece bakıldığında, bu bilim dalı ile ilgili araştırmaların/çalışmaların MÖ V. 

yüzyıla kadar gittiği görülmektedir. Eski Hint‟te etimolojik çalışmalar yapan Yaska, nesneyle onun 

adı (kelime) arasındaki bağlantıdan söz etmiştir. Yine, Eski Yunan‟da Aristo‟nun kelime türlerinin 

belirlenmesine dair çalışmalar yaptığı bilinmektedir.  

Kelimeleri isim, sıfat, zamir, zarf, fiil, edat, bağlaç ve ünlem olmak üzere sekiz bölümde 

inceleyen Dionysios Thraks‟ın Tekhnê Grammatikê adlı eseriyle birlikte dil bilgisi kitaplarının ses 

bilgisi, şekil bilgisi ve cümle bilgisi olmak üzere üç ana bölümde tertip edilmesi geleneksel hâle 

gelmiştir (Kaya vd. 1998: 129). Türk diliyle ilgili dil bilgisi kitaplarının birçoğu da bu bölümler 

gözetilerek hazırlanmıştır.  

Söz konusu üç bölüm içinde yer alan şekil bilgisi
1
 (Alm. morphologie, formenlehre; Fr. 

morphologie; İng. morphology; Osm. ilm-i sarf) bir dildeki kök ve ekleri, bunların birleşme 

yollarını, eklerin anlam ve görevlerini, dilin türetme ve çekim özelliklerini ve şekille ilgili öteki 

konuları inceleyen gramer dalı (Korkmaz 2007: 203) olarak tanımlanmaktadır. Demek ki; kök, 

gövde ve ek kavramları, kelime türetme yolları vb. -dilin yapısına dair her türlü konu- bu bilim 

                                                 
1 Bu bilim dalı şekil bilgisi yanında biçim bilgisi, morfoloji, yapı bilgisi, şekliyat vb. terimlerle de karşılanmıştır. 
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dalının ana odak noktasını oluşturmaktadır. Dil bilgisinin diğer bölümlerine nazaran daha temel, 

daha özel bir karakter arz eden şekil bilgisi, dillerin kendilerine özgülüklerinin belgesi 

durumundadır, denebilir. 

Türk dilinin şekil bilgisi ile ilgili ilk notları/bilgileri ise, Kâşgarlı Mahmud‟un Divanü 

Lugati‟t-Türk adlı eserinde buluyoruz. Yine Kâşgarlı, Divan‟ın ilk sayfalarında, esere dâhil 

etmediği sıfatlara değinip örnek verirken çokluk ve tekliklerin yapılışı, karşılaştırma sıfatları, 

küçültme ve benzeri konulara yer vermediğini çünkü bütün bunları bir dil bilgisi kitabı olan Kitabü 

Cevahirü‟n-Nahv fi Lugati‟t-Türk‟te ayrıntılı bir biçimde anlattığını yazmaktadır (Akalın 2008: 

28).  

Konu ile ilgili olarak Tanzimat Dönemi dil bilgisi kitaplarına bakıldığında, sarf ve nahiv
2
 

adı ile dil bilgisi konularının ele alındığı görülmektedir.
3
 Bunlardan sarf şekil bilgisi, nahiv ise 

cümle bilgisidir. 

Tanzimat yıllarında yazılmış dil bilgisi kitaplarının hemen hepsi doğrudan doğruya dilin 

kurallarını tespit amacına yönelik olsa da, kitaplardaki bilgiler daha çok Arap gramerciliğinin etkisi 

altındadır. Bir başka deyişle, bu dönem dil bilgisi kitaplarının hemen hepsinde Türk dili, Arap dili 

grameri esas alınarak araştırılıp incelenmiştir. Bu eserlerde sarf başlığı altında Türk dilinin şekil 

bilgisi konuları ele alınıp değerlendirilmektedir. 

Cumhuriyet dönemine gelindiğinde ise bu alanda yapılan çalışmaların daha da arttığı ve 

çeşitlendiği görülmektedir. 

Türk dilinin ses bilgisi özelliklerinin ele alınıp değerlendirilmesi bakımından mukayese 

edilerek günümüz dil bilgisi kitaplarına bakıldığında, şekil bilgisi özelliklerinin çok sistematik bir 

şekilde ele alınıp sıralandığını söylemek güçtür. Bu manada, Doğan Aksan‟ın Türkiye Türkçesinin 

Dünü, Bugünü, Yarını adlı kitabında, Türkiye Türkçesinin şekil bilgisi özelliklerinin aşağıdaki 

başlıklarla detaylandırıldığını ve daha sistemli bir biçimde ele alındığını söyleyebiliriz: bağlantılı 

dil yapısı, yapım eklerinin çeşitliliği, son eklerin değişik görevleri, birleştirme, cins (genus) 

kavramının olmayışı, sözcük türlerindeki esneklik, çoğul yapmada kolaylık, ad durumu özellikleri, 

biçimbirimlerin (morpheme) görünümü (Aksan 2005: 78-81) 

 Bilindiği gibi, eklemeli bir dil olması sebebiyle, diğer dillere göre Türkçede kökler, ekler 

ve bunların birleşme özellikleri büyük bir öneme sahiptir. Bu önemden dolayı Türk dilinin şekil 

                                                 
2 Kaya Bilgegil, Türkçe Dilbilgisi adlı kitabının ikinci bölümüne kelime bilgisi başlığını koymasının sebebini ifade 

ederken sözü sarf‟ın şekil bilgisi‟nden daha farklı bir bilim dalı olduğuna getirmekte ve şunları söylemektedir: Sarf genel 

olarak Arap dili ile uğraşanlar tarafından “maâni-i maksûdanın husulü için asl-ı vâhidi (bir aslı, yani masdarı) emsile-i 

muhtelifeye tahvil ve tağyir etmek fennidir.” diye tanımlandığına göre, bu disiplin yalnız kelime türetme ve çekimini 

içine alacak bir kaplama (=şümûle) sahiptir. Frenkçedeki morphologie kelimesi de, şekil bilgisi demektir. Hâlbuki biz 

kelimelerin şekillerinden önce, türlerini tanıtmak zorundayız. Grammaire ise bu kitabın bütün konularını içine alabilecek 

bir genişliktedir. Bütün bunlardan dolayı, bölümü, özel bir disiplin adı yerine kelime bilgisi başlığı altında sunmayı uygun 

bulduk (Bilgegil 1994: 164). 
3 Kavaid kitapları adıyla da bilinen ve 1928 yılından önce yazılan bu gramer kitaplarından bazıları Türkiye Türkçesi ve 

Tarihî Devirler Yazı Dilleri Gramerleri Projesi çerçevesinde yeni harflere aktarılarak Türk Dil Kurumu tarafından 

yayımlanmıştır: Abdullah Ramiz Paşa, Emsile-i Türkiyye (hzl. Emir İçhem İdben); Ahmet Cevdet Paşa, Medhal-i 

Kavâ‟id (hzl. Nevzat Özkan); Ahmet Cevdet Paşa, Fuat Paşa, Kavâ‟id-i „Osmâniyye (hzl. Nevzat Özkan); Ahmet 

Cevat Emre, Türkçe Sarf ve Nahiv Eski Lisân-ı „Osmânî Sarf ve Nahiv, (hzl. Gülden Sağol, Erdal Şahin, Nurgül Yıldız); 

Halit Ziya Bey, Kavâ‟id-i Lisân-ı Türkî [Türkçe Dil Bilgisi] (hzl. Kaya Türkay); Hüseyin Cahit, Türkçe Sarf ve Nahiv 

(hzl. Leylâ Karahan, Dilek Ergönenç); Köprülüzade Mehmet Fuat, Süleyman Saip, Türk Dilinin Sarf ve Nahvi (hzl. 

Metin Karaörs); Midhat Sadullah, Türkçe Yeni Sarf ve Nahiv Dersleri (hzl. Tuncer Gülensoy, Mustafa Fidan); 

Süleyman Hüsnü Paşa, „İlm-i Sarf-ı Türkî (hzl. Recep Toparlı, Dilek Yücel); Tahir Ken’ân, Kavâ‟id-i Lisân-ı Türkî 

(hzl. Leylâ Karahan, Ülkü Gürsoy) vb. 
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bilgisine dair çalışmalar çok fazla bir yekûn tutmaktadır. İşte, bu yekûnun bir kısmı bu makalede 

sunulmaya çalışılmıştır.
4
  

Böyle bir çalışmayla amacımız, Türk dilinin şekil bilgisine dair yayınları toplu bir şekilde 

görmeye/göstermeye zemin hazırlamaktır. Yukarıda da ifade edildiği gibi, Türk dilinin en çok ele 

alınıp işlenen alt dalı şekil bilgisidir ve bu çalışmaların hepsini görüp okumanın veya bu 

çalışmaların en azından başlıklarının neler olduğunu bilmenin, kısacası bunlardan haberdar 

olmanın güçlükleri vardır. İşte, bu makale böyle bir ihtiyacın neticesi olarak ortaya çıkmıştır. 

Makaledeki yayınların künyesi şu şekilde tertip edilmiştir: 

Kitap: Yazar soyadı, adı, kitap adı, yayın evi, yayın yeri, yayın tarihi. 

Makale/bildiri: Yazar soyadı, adı, “makale/bildiri adı”, süreli yayın adı/bildiri kitabı adı, 

yayın evi, yayın yeri, yayın tarihi. 

 Tez: Yazar soyadı, adı, tez adı, üniversite ve enstitü adı, yer, tarih. 

 Çalışmamızda C. (cilt), S. (sayı), Çev. (çeviren), Hzl. (hazırlayan) gibi kısaltmalar dışında 

herhangi bir kısaltma kullanılmamıştır. 

 Taranan Dergiler 

1. Acta Turcica, 2012, 8/1. sayıya kadar. 

2. Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2012, 9. sayıya kadar. 

3. Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2011, C. XIII, 2. 

sayıya kadar. 

4. Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2012, 27. sayıya kadar. 

5. Bilig, Ahmet Yesevi Üniversitesi Mütevelli Heyeti Başkanlığı, 2012, 63. sayıya kadar. 

6. Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2012, 3. sayıya kadar. 

7. Dil Araştırmaları, 2012, 11. sayıya kadar. 

8. Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Dergisi, Ankara Üniversitesi, 2012, C. 52, 1. sayıya 

kadar. 

9. Dilbilim Araştırmaları, 1990-2011/I‟e kadar. 

10. Diyalektolog-Ağız Araştırmaları Dergisi, 2012, 4. sayıya kadar. 

11. Edebiyat Fakültesi Dergisi, Hacettepe Üniversitesi, 2012, 1. sayıya kadar. 

12. Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi, 2012, 42. sayıya kadar. 

13. Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2012, 2. sayıya kadar. 

14. Gazi Türkiyat, Gazi Üniversitesi Türkiyat Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayınları, 

2012, 11. sayıya kadar. 

15. Karadeniz Araştırmaları, 2012, 35. sayıya kadar. 

                                                 
4 Bizim bu yazımızdan önce şekil bilgisine dair çalışmaları içeren birkaç makale yayımlanmıştır. Taranan makaleler 

bölümüne de aldığımız bu yayınlar şunlardır: İpek, Birol, “Türkiye Türkçesinde Edatlar Üzerine Bir Bibliyografya 

Denemesi”, Turkish Studies/Türkoloji Araştırmaları, Volume 7/4, s. 2019-2028, Fall 2012; Solmaz, Erhan, “Türkiye 

Türkçesi Şekil Bilgisi Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi”, Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi, Ege Üniversitesi Türk 

Dünyası Araştırmaları Enstitüsü Yayınları, C. VI, S. 2, s. 423-436, İzmir, 2006; Yaman, Ertuğrul, “Türkçenin Ekleri 

Üzerine Bibliyografya Denemesi”, Türk Dili, Türk Dil Kurumu Yayınları, C. XXII, S. 490, s. 322-328, Ankara, 1992. 
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19. Türk Dili Dergisi, 2012, 152. sayıya kadar. 
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30. Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 2012, 23. sayıya kadar. 
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